
おひさま通信 NO.23 2025.3.17

暦の上では３月です。待ち望んだ春がそこに来ていますね。ただ、
昼夜の寒暖差も大きく、昼は暖かくても朝夕はまだまだ寒く、体調
を崩しやすい季節です。体調管理にはお気をつけて下さいね。

おかげさまで、令和７年１月１５日「病児保育
室おひさま」は開設から１０周年を迎えることが
できました。病気のお子さまとその保護者の方々
を少しでもお支えしたいと始めた、高岡市第一号
の病児保育室です。コロナ禍には利用者が激減し
て存続が危ぶまれることもありましたが、近頃は
多くの方々に順調にご利用いただいており、皆様
のご理解ご協力に感謝申し上げます。引き続き、
安心してお子様をお預けいただける環境づくりに
努めてまいります。今後ともよろしくお願いいた
します。

令和７年３月２４日（月）より
令和７年度の利用登録の受付を開始します。

①登録票の記入
登録票はHPからダウンロードして下さい。

（当院小児科外来・総合受付にも常備しております。）

②来院日の予約
登録のために来院ご希望の日時を下記直通電話にてご予約下さい。

③予約日に来院
登録票・マイナンバー（健康保険証）・福祉医療受給者証・当院診察券（あれ
ば）をお持ち下さい。

④手続き
総合受付にて登録を希望とお伝え下さい。診察券がない方はお作りします。

⑤登録内容の確認とご利用時のご案内
総合受付にて登録をしてから病児保育室おひさまにて利用時の説明をさせて
いただきます。

初めて登録
される方

①令和６年度に登録された方
令和７年度の登録票をお送りいたします。同封の返信封筒に切手を貼ってご返
送下さい。

②令和６年以前に登録されたことのある方
当院HPから登録票をダウンロードし、記入して下記へお送り下さい。
ご希望の方には、登録票をお送りします。下記直通電話にご連絡下さい。
〒９３３-０１１５ 高岡市伏木古府元町８-５

JCHO高岡ふしき病院 病児保育室おひさま
※記入漏れがあると登録できないことがあります。返送前にご確認下さい。

過去に登録
ある方

保育時間 保育料 昼食

１日 8：30～17：00 ２，２００円

午前 8：30～12：30 １，１００円

午後 13：00～17：00 １，１００円 なし

希望者は別途

３００円

◼対象年齢：生後９週～おおむね小学６年生まで。
◼対象住所：高岡市外にお住まいでも利用可能です。
◼高岡市の方は、利用免税制度があります。

予約・お問い合わせ番号
080-5853-8500

左右で体温に差があるのはなぜ？

心臓から血液を送る太い血管が体の左方向に出ているため、
左脇の方が体温が高く出やすいようです。体温が高く出た方の
脇の数値が、より正確に近い体温だそうです。時間にゆとりが
ある時、左右の体温を確認しておくのもいいかもしれません。
厚着をしている時や、熱のこもった布団の中では体温が高め

に出ることがあるので気を付けたいですね。


